Georg marggraf zu Brandenburg sc.

Ernst herzog zu Braunschweig vnd Lünenburg

Philip I, Landgraf zu Hessen

Wolf first [typ. err. pro fuit?] zu Anhalt

Cum Augustanae Confessionis exemplum authenticum a Principibus manu propria subscriptum sit, consequit eorum subscriptiones genuinas cum illis congruisse, quas priori loco proposuimus, non cum his, quas scribae eorum nomine exararunt.

Ex his eluet, subscriptiones in Corpore Brandenburgico et Libro Concordiae exhibitas neque historicè neque diplomaticè veras esse, quoniam nec cum testimoniis historicis de numero Principum, qui Confessioni 1530. subscripsérunt, nec cum ratione, qua Principes subscribere soliti sunt, consentiant.

Haec longior *Corporis Brandenburgici* et *Libri Concordiae* descriptio me defendet, si quis miretur, quod in Editione mea Confessionis critica horum librorum nullam habeo rationem, et sola Editione Weberiana vero critica *Codicis Moguntini* utor. Signabo hunc Codicem, qui nonnisi apographum apographi est, sigla: *Mog.*

^{*)} Argumenta, quibus hoc confirmatur, collegit Weber I. I. p. 284—289. Num etiam Albertus, Comes Mansfeldiae, Confessioni subscripserit, dubium esse videtur, conf. Weber I. I. p. 286. 291. — Alia sententia defenditur in hac dissertatione, quam ex Biblioth. Ponickav. Hallensi in manibus habeo: *Observationes historicas et criticas de subscriptione Augustinianae Confessionis ad disputationem inauguralem pro consequendo Magistri in philosophia honore auspiciis divinis ac tussu benevolo Amplissimi Ordinis Philosophic平 in Academia Altorfina sub moderantiae Ioannis Davidis Koeleri P. P. — ipso die subscriptionis istius seculari secundo qui est d. XXIII. Junii M DCC XXX. publice habendam subministrat Ulricus Sebastianus Beck Nortinbergensis. Typis Magni Danielis Meyeri.* 36 pagg. 4^o, in qua auctor suam sententiam p. 16 sq. §. VI. breviter sic proposuit: „Primitiorum A. C. subscriptorum numero vulgo, sed contra fidem rei gestae, addicuntur Iohannes Fridericus, Dux Saxoniae et haeres septemviralis dignitatis ac ditionis, Franciscus, Dux Luneburgicus, et Albertus, Comes de Mansfeld, in multis ac variis libris A. C. lingua Germanica et Latina typis exscriptis.“

Ab hac satis longa *Codicis Moguntini* descriptione ac historia progradimur ad ceteros Codices describendos.

2. *Codex Wimariensis 2.*

Hic Codex invenitur in tabulario communi Wimariensi, in Volumine signato: *Reg. E. Fol. 41.* et sic inscripto: *Vorzeichnus der Handlung wie sich die uf dem Reichstag zu Augspurg in der Religion fache, zugetragen. Anno Domini 1. 5. 3. O., in quo exstat inter appendices, quae Pontani Cancellarii Codici: Geschichte des Reichstages zu Augsburg, adiunctae sunt, et accuratius recensentur a Foerstemanno in l. Archiv für die Geschichte der kirchlichen Reformation in ihrem gesammten Umfange. Tom. I. Fasc. 1. p. XXII — XXXII. Inter has enim decima, quae fol. 384 — 426 huius Voluminis exstat 44 folia complectens, inscripta est:*

Bekenntnus vnd Artikel des Glaubens.

supra quam inscriptionem ab alia manu eiusdem temporis scripta est haecce:

Confession wie die kath. Mat. zu Augspurg übergeben ist worden,

quibus a tertia manu eiusdem saeculi XVI. serius addita sunt haec verba:

durch den Churf. zu Sachsen vnd ander Fursten, Grauen vnd Stette übergeben.

Hic Codex, qui est apographum ex alio apographo transcriptum, recensetur a Webero l. l. I. p. 174 — 176. et a Foerstemanno praeter librum modo laudatum p. XXVII., etiam in l. Urkundenbuch etc. I. p. 374., et ab utroque cum aliis Codicibus collatus est. Cum Codice Moguntino supra recensito maxima ex parte congruit, eo quoque, quod nomina Principum Civitatumque subscripta in utroque desunt; differt autem ab illo erroribus calami, locis omissis, et variis additamentis, quae etiam in aliis Codicibus, Editionibus antiquioribus et prima Melanthomiana reperiuntur. — Articuli fidei numeris arabicis a superiori manu superscriptis signati sunt.

In mea Editione hunc Codicem signabo: *Wim. 2.*

3. *Codex Dresdensis.*

In Actis regii primarii tabularii Dresdensis, quae inscripta sunt:

Augsp. Handlung | Anno p 30. | XLIV. | No 1. B.

proxime post Spalatinus apographum latinæ Confessionis supra p. 261 sqq. descriptum exhibetur in foliis 90 — 143. apographum germanicae Confessionis, quod autem non a Spalatinus manu, sed ab alia circa a. 1550., ut videtur, in charta robusta, in qua signum aquarium \wp conspicitur, *) exaratum est. Hoc apographum formae maximae omnino ab una eademque manu scriptum est; etiam commendationes et additamenta, quae in eo occurunt, ab eadem manu exarata sunt. Singulae paginae continent fere 20 lineas s. versus; margo albus, quo haec lineae continuæ terminantur, in superiori parte sesquidigitalis, a latere 2 — 3 digitos, et in inferiore parte 2 digitos latus est. Fol. 90^a legitur hicce titulus:

Copej A

1530.

Bekenntnus vnd Artikel des glaubens

Mense Iunio: 1530.

Ganzley.

Harum 5 linearum tertia et quarta ab eadem manu, quae apographum exaravit, secunda et quinta ab alia manu

*) Charta robusta, in qua Spalatinus latinam Confessionem transscripsit, signo aquario caret.

scriptas sunt. Fol. 90^b — 91^b vacant. Fol. 92 — 94 continent Praefationem ad Caesarem. In fol. 94^b est titulus: Articell des glaubenns Vnnd der Lere. Fol. 95^a — 143^a Confessionem ipsam continent, cuius articuli numeris non signati sunt. Fol. 143^b incipit Imperatoris responsum. Hic Codex igitur 52½ folia complectitur.

Hoc apographum, Viro Illustrissimo, Libero Barone de Falkenstein, Supremo cultus evangelici in Saxonia Praeside, et Viro Perillustri a Weber, Consiliario Summi Senatus Saxonici ac Praefecto tabularii regii primarii Dresdensis, generosissime permittentibus, a Viro Clar. Beyer o in meum usum accuratissime transcriptum atque deinceps hoc novum apographum cum illo a Viro Clarissimo Schladitz, huius tabularii Secretario, benignissime collatum est; praeterea illius apographi descriptionem specimenque imaginis litterarum eius Beyer i cura accepi. Quapropter his Viris Celeberrimis gratias ago maximas.